ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA PARA NOVA ELEIÇÃO DE PRESIDENTE E
VICE- PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR –

GESTÃO 2013/2017

Aos treze dias do mês de julho de dois mil e quinze, às quatorze horas, reuniram-se na
Secretaria de Estado da Educação, sita na Rua João Pinto, número cento e onze,
Centro, Florianópolis – Santa Catarina, os membros do Conselho Estadual de
Alimentação Escolar, com objetivo de realizar nova eleição de Presidente e Vice
Presidente deste Conselho, para completar o prazo de vigência do mandato do
Conselho.  A nova eleição justifica-se pelo pedido de afastamento da atual presidente,
Maria de Fátima Antunes Fuhro, registrado na ata da reunião ordinária do Conselho
do dia trinta e um de março do corrente. Presentes à reunião os membros titulares e
suplentes do Conselho Estadual de Alimentação Escolar, a saber: Gisa Garcia, Rita de
Cássia Maraschin da Silva, Laura Isabel Guimarães Oppa, Marco Antonio Matos
Souza, Marcia Regina de Pinho, José Odacir Moreira Landarin, Susi Mari Pratts, Ana
Lucia Garibaldi Walter, Luiz Carlos Vieira, Claudete Domingas Mittmann e Nelci
Andrado Mittmann. Justificaram ausência os(as) Conselheiros(as): Maria de Fátima
Antunes Fuhro e Aldoir José Kraemer. Dois membros titulares manifestaram interesse
em concorrer à eleição: para Presidência - Marco Antonio Matos Souza, do segmento
de Pais de Alunos, e para a Vice Presidência -  Claudete Domingas Mittmann, do
segmento de Professores, os quais foram eleitos por aclamação. Em seguida Marco
Antonio, já como Presidente do CEAE/SC, proferiu uma fala de agradecimento e
comprometimento às atribuições do Conselho e afirmou a importância de todos os
conselheiros participarem das reuniões, fiscalizações e demais momentos do
Conselho Estadual de Alimentação Escolar. Nada mais havendo a tratar, declarou-se
encerrada a reunião, da qual foi  lavrada a presente ata por mim, Henriette Roesel
Corrêa, secretária, que, submetida aos presentes e achada conforme, será assinada
por todos. Florianópolis, treze de julho de dois mil e quinze.

Nome Segmento Assinatura

Marcia Regina de Pinho Poder Executivo

José Odacir Moreira Landarin Poder Executivo

Luiz Carlos Vieira Professores

Nelci Andrado Mittmann Professores

Claudete Domingas Mittmann Professores

Aldoir José Kraemer Professores

Laura Isabel Guimarães Oppa Pais

Ana Lucia Garibaldi Walter Pais

Marco Antônio Matos Souza Pais

Susi Mari Pratts Pais

Gisa Garcia Sociedade Civil

Rita de Cássia Maraschin da Silva Sociedade Civil

Maria de Fátima Antunes Fuhro Sociedade Civil

Eliana Viana de Oliveira Rocha Sociedade Civil

Henriette Roesel Corrêa Secretária